3

дело №05-0034/13/2022
УИД 91MS0013-01-2022-000022-52
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2022 года
город Симферополь, ул. Киевская 55/2

и.о.мирового судьи судебного участка №13-мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Виват ПМ», ИНН: 9102190580, адрес регистрации: 295053, Республика Крым, город Симферополь, ***, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.7 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Согласно протокола об административном правонарушении № *** от 11.01.2022 года следует, что ООО «Виват ПМ» не представил сведения (информацию) по письменному запросу налогового органа, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления должностным  лицом ИФНС России по г.Симферополю его законной деятельности.

Законный представитель ООО «Виват ПМ» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Статьей 19.7 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», а так же  с пунктом 5.1.5 Положения « О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 №506, являются органами налогового контроля.

В соответствии с пунктом 5.1.5 Положения №506 ФНС России (и её территориальные органы) осуществляют контроль за соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России) и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензии и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчёты о движении средств по таким счетам (вкладам).

Определение видов и объема документов, которые могут быть затребованы у проверяемой организации, законом отнесено к компетенции органа, осуществляющего валютный контроль.

  Инспекцией направлено в адрес ООО «Виват ПМ» заказное письмо от 22.09.2021  № ***, которое получено адресатом 12.10.2021 года, в связи с чем ООО «Виват ПМ» должно было в срок  не позднее 15 (пятнадцати)  рабочих дней с момента получения письма, представить сведения (информацию)  по письменному запросу налогового органа.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 23 Закона № 173-ФЗ затребованные письмом  Инспекции от 22.09.2021 № *** сведения (документы) должны были быть направлены Обществом в ИФНС России по г.Симферополю  в срок не позднее 02.11.2021 года, однако документы  были направлены ООО «Виват ПММ» 09.11.2021 года (вх. №*** от 10.11.2021).

Таким образом, временем совершения правонарушения является 03.11.2021 года.

Согласно статье 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ составляет три месяца со дня совершения правонарушения.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В данном случае срок давности привлечения к административной ответственности истек 02.02.2022 года, а потому производство по делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.5, ст.19.7, 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении общества с ограниченной ответственностью «ВИВАТ ПМ» прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:
Новиков В.Р.